
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Strutture Private Accreditate contro Regione Campania ed ASL SA.
Sentenze Tar Napoli n. 1684 “ Centro Diagnostico GIOVINE srl” n. 1685 “ CHECK-UP
srl” e n. 1559 “Poliambulatorio Medico Diagnostico BIOSTUDIO srl” . Presa d’atto della
conclusione dei procedimenti di confronto e rivalutazione delle posizioni delle
strutture oggetto di dette sentenze.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
- che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto
“Assegnazione provvisoria per l’esercizio 2022 dei volumi massimi di prestazioni e dei
correlati limiti di spesa alle strutture sanitarie private accreditate per l’Assistenza Specialistica
Ambulatoriale” nel mantenere la programmazione provvisoria dei volumi massimi di
prestazioni e dei correlati limiti di spesa, assegnati agli erogatori privati per l’esercizio 2022
dalla D.G.R.C. n. 354/2021, unitamente  alle successive DD.GG.R.C. n.215/2022,
n.309/2022 e n. 609/2022 hanno approvato le disposizioni necessarie per applicare dal 1°
gennaio 2022 l’impostazione dei tetti di spesa “di struttura” anche alle branche della
Diabetologia, Cardiologia, Branche a Visita, Patologia Clinica (Laboratorio di Analisi),
Medicina Nucleare, Radiodiagnostica e Radioterapia, nonché i limiti di spesa assegnati,
 definendo, altresì, le modalità operative ed i conseguenti schemi dei contratti;
- che la succitata D.G.R.C. n.215/2022nel paragrafo 2 dell’Allegato A- Relazione Tecnica- ha
stabilito tra l’altro che: “…Più in generale, tutte le strutture accreditate potranno riscontrare la
base dati utilizzata per la presente delibera e, se del caso, chiederne la correzione alla ASL
competente. In tal caso, l’  ASL dovrà definire entro giugno p.v., con il supporto tecnico della
So. Re.Sa. spa e della Direzione Generale per la Tutela della Salute, eventuali correzioni dei
tetti di spesa individuali approvati dalla presente delibera. Tali correzioni dovranno essere
deliberate dalla Asl competente con delibere immediatamente esecutive, ed assunte dalla
Regione per presa d’atto …”;
- che nel paragrafo .5 dell’“Allegato A” -Relazione Tecnica-, della succitata D.G.R.C. n.215, è
riportato che sono stati operati “specifici accantonamenti” per dare copertura a: 1) Nuovi
accreditamenti, integrazioni e situazioni particolari, 2) prestazioni extra tetto da remunerare in
regressione tariffaria”.

RILEVATO:
che le Strutture afferenti alla Asl Sa che hanno presentato istanza di revisione budget, ai
sensi del comma 3 Allegato A della D.G.R.C.  n.215/22, sono state convocate presso
l’U.O.C. Assistenza Accreditata per verificare in contraddittorio i dati sulla scorta dei quali
sono stati assegnati i volumi massimi di prestazioni ed i correlati limiti di spesa della
D.G.R.C. n.215/22;
che a seguito di istruttoria effettuata dalla U.O.C. Assistenza Accreditata, in contraddittorio
con i Centri, a fine procedimento istruttorio, sono state adottate le Delibere di correzione:
-Deliberazione ASL SA n. 1300 ” DGRC n.215 del 04.05.2022-Assegnazione per l’esercizio
2022 dei volumi e delle prestazioni e dei limiti di spesa alle strutture sanitarie private
accreditate per l’assistenza specialistica ambulatoriale: modifiche ed integrazioni alla DGRC
n.599/21- Adempimenti previsti dalla lettera d) del “RILEVATO” e punto 3 del documento
“ALLEGATO A” -Diagnostica per Immagini-“

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



-Deliberazione ASL SA n. 1306  ”DGRC n.215 del 04.05.2022-Assegnazione per l’esercizio
2022 dei volumi e delle prestazioni e dei limiti di spesa alle strutture sanitarie private
accreditate per l’assistenza specialistica ambulatoriale: modifiche ed integrazioni alla DGRC
n.599/21- Adempimenti previsti dalla lettera d) del “RILEVATO” e punto 3 del documento
“ALLEGATO A” -Patologia Clinica-“ entrambe del 16.11.2022.

CONSIDERATO:
- che la Asl Salerno ha fornito i dati provvisori, richiesti con varie note regionali, al fine di
pervenire alla definitiva determinazione di tutti gli elementi di conteggio del consuntivo 2022
dell’assistenza specialistica ambulatoriale, erogata dalle strutture private accreditate, sia per
quanto attiene le modifiche dei limiti di spesa di diversi centri, operati con i criteri stabiliti dalla
DGRC n.215/2022, sia riguardo alla determinazione regionale della percentuale di extra tetto
riconoscibile in RTU.

PRESO ATTO:
- che nel corso del 2022 diverse strutture private accreditate hanno impugnato innanzi al
TAR le deliberazioni regionali sopra citate, chiedendone l’annullamento sotto molteplici
profili;
-che il TAR Campania ha parzialmente accolto le istanze di annullamento di nove strutture
private accreditate, attraverso nove sentenze nelle quali ha stabilito che: “…le impugnate
deliberazioni n.599/21 e n.215/22 vanno annullate, limitatamente alla posizione della
ricorrente e per l’interesse fatto valere alla corretta  determinazione del tetto individuale  di
struttura, esclusivamente in tali termini e fatte salve perciò salve le successive
determinazioni dell’ Amministrazione…Pertanto, facendo applicazione estensiva di quanto
previsto dall’Allegato A alla DGRC n.215/22, citato, la Regione è tenuta a fornire   adeguato
e motivato riscontro alle istanze di correzione del budget che, dopo la pubblicazione della
presente decisione, la ricorrente ha facoltà di inoltrare, prendendo posizione su tutte le
questioni sottoposte e sulle richieste formulate sottoponendo la valutazione  all’ ASL
competente che…dovrà assumere la conseguente deliberazione( in senso positivo o
negativo….”)

VISTO:
-che per effetto di quanto sopra esposto, le tre strutture oggetto di sentenza, operanti nel
territorio della Asl Sa, sono state convocate, singolarmente, presso l’U.O.C. Assistenza
Accreditata per la definizione in contraddittorio dei relativi procedimenti;
-Ascoltate le loro motivazioni e valutate le controdeduzioni fornite successivamente, è stata
redatta relazione conclusiva rispetto alle reciproche posizioni (posizioni ASL/struttura privata)
inviata alla singola Struttura Privata Accreditata vedi Allegato 1 (note GIOVINE srl, CHECK-
UP srl, BIOSTUDIO srl)

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
si precisa che in ordine alle ulteriori istruttorie effettuate ivi incluse le controdeduzioni inviate
dai Centri, per le motivazioni tutte indicate nelle note di cui all’Allegato 1 si è:

RITENUTO:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

di confermare integralmente quanto già inviato alla Regione Campania in merito ai dati
utilizzabili ai fini della determinazione dei limiti di spesa ai sensi della DGRC n.215/2022 e
conseguentemente di non accogliere alcune delle richieste di revisione budget avanzate
dalle Strutture Sanitarie: “Centro Diagnostico GIOVINE srl”, “CHECK-UP srl” e
 “Poliambulatorio Medico Diagnostico BIOSTUDIO srl”

DICHIARATO:
- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli atti del Dipartimento/U.O. proponente,
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e
l’aderenza del presente atto alle misure previste nel vigente piano anticorruzione

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

di APPROVARE:
- che in ordine alle ulteriori istruttorie effettuate, ivi incluse le controdeduzioni inviate dai
Centri, per le motivazioni tutte indicate nelle note di cui all’Allegato 1, si ritiene  di confermare
integralmente quanto già inviato alla Regione Campania in merito ai dati utilizzabili ai fini
della determinazione dei limiti di spesa ai sensi della DGRC n.215/2022 e
conseguentemente di non accogliere alcuna delle richieste di revisione budget avanzate
dalle Strutture Sanitarie: “Centro Diagnostico GIOVINE srl”, “CHECK-UP srl” e
 “Poliambulatorio Medico Diagnostico BIOSTUDIO srl”

di PROCEDERE: alla trasmissione di dette determinazioni a tutti i soggetti interessati

di PRECISARE: che qualsiasi modifica possa intervenire per fonte normativa (nazionale,
regionale, etc.) fa salva la possibilità di rivedere i criteri in ordine alla determinazione delle
prestazioni e dei volumi di budget contrattualizzati a seguito del presente provvedimento;
DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione alla Direzione Generale per la
Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale;
INVIARE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.
RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mele Ernesta - proposta-approvata_1.pdf - 10/10/2023 12:30:48
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 17/10/2023 16:02:11
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 19/10/2023 13:46:13

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:allegati delib. sentenze.pdf - Impronta:
7a978040e1cfea1182550a2a731006078265c634ec0270cc566282115b7e3ccd706bf6afae8
75a7d20238989f30d90ca43897614eb22e54dd6b433caf425f484) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche- [ Mele Ernesta]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1405 del 19-10-2023
	Proposta: N.ro 1417 del 10-10-2023
		2023-10-19T20:34:54+0200
	GENNARO SOSTO




